重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市潼南区人民政府办公室
关于印发《重庆市潼南区调整火葬区划定范围

实施方案》的通知
潼南府办发〔2025〕12 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《重庆市潼南区调整火葬区划定范围实施方案》已经区政府

同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市潼南区人民政府办公室

2025 年 9 月 8 日

（此件公开发布）

重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市潼南区调整火葬区划定范围
实施方案

为深化我区殡葬改革工作，稳妥有序地推进火葬区与土葬改

革区划定范围调整工作，进一步推动全区树立新时代生态环保文

明殡葬风尚，根据《殡葬管理条例》《重庆市殡葬管理条例》等

规定，结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大和二十届三中全会精神，深入落实党中央、国务院决策

部署和市委、市政府工作要求，坚持以人民为中心的发展理念，

完整准确全面践行新发展理念，坚持节约资源、保护环境、移风

易俗、群众受益为目标，大力提升殡葬管理规范度、惠民度，切

实优化殡葬服务质量，提升管理水平，确保稳妥推进殡葬改革和

殡葬事业健康发展。

二、划定原则和标准

坚持“因地制宜，先行规划，分期实施，稳步推进”的原则，

逐步扩大火葬区。

三、火葬区调整范围

在原有火葬区域的基础上按时间梯度适度增加火葬区域。具

重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室发布

- 3 -

体如下：

（一）2025 年 10 月 15 日起的火葬区范围：将全区 96 个社

区居委会所辖范围划定为火葬区。

（二）2027 年 1 月 1 日起的火葬区范围：在上述火葬区的

基础上，将梓潼、桂林、大佛 3 个街道及柏梓、双江、塘坝、龙

形、太安、田家 6 个镇全域划定为火葬区。

（三）鼓励火葬区范围外的居民实行火葬。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各镇（街）要切实履行属地管辖责任，

要把推动殡葬改革发展作为增进人民福祉的重点内容来抓，统一

思想、强化责任、精心组织实施。

（二）加强宣传引导。强化党员干部模范带头作用。要做好

政策解释和舆论引导，争取广大人民群众的理解和支持，及时回

应群众关切问题。

（三）防范化解风险。各镇（街）和有关部门要加强分析研

判，开展社会稳定风险评估，充分考虑可能引起的不稳定因素，

及时开展防范化解工作，确保不发生影响社会稳定的重大问题。

五、实施时间

本方案自 2025 年 10 月 15 日起施行，按照重庆市潼南区火

葬区范围表（详见附件）全域同步推进火葬工作，《潼南县人民

政府办公室关于进一步规范殡葬管理工作的实施意见》（潼南府

重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室发布

- 4 -

办〔2011〕128 号）同时废止。

附件：重庆市潼南区火葬区范围表

重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室发布

- 5 -

附件

重庆市潼南区火葬区范围表

序

号
镇（街）

火葬区域

2025年 10月 15日起 2027年 1月 1日起

1 梓潼街道

大桥社区、岩湾社区、纪念碑社区、碉楼坡

社区、接龙桥社区、哨楼社区、高梯社区、

石盘社区、云谷社区、祁佛社区

梓潼街道全域

2 桂林街道

井田社区、莲花社区、观音社区、东风

社区、龙潭社区、桂花社区、高庙社区、

高何社区、铁钉社区、雷伍社区、双坝

社区、胡家社区、花厅社区

桂林街道全域

3 大佛街道
豆芽湾社区、李家祠社区、石碾社区、

卫星社区、胜利社区、八里社区
大佛街道全域

4 柏梓镇

樊家社区、山边社区、天池社区、中渡

社区、梅家社区、柏梓社区、水头社区、

金盆社区、黎家社区

柏梓镇全域

5 双江镇
双江社区、仙鹅社区、五里社区、龙门

社区、九道社区、金龙社区
双江镇全域

6 塘坝镇
塘坝社区、半街社区、文昌社区、小屋

社区、龙珠社区
塘坝镇全域

7 龙形镇
檬茨社区、鹅形社区、大安社区、水口

社区
龙形镇全域

8 太安镇 太安社区、韦家社区 太安镇全域

9 田家镇
黑龙社区、小石社区、小桥社区、仓湾

社区
田家镇全域

10 崇龛镇 崇龛社区、明月社区、临江社区 崇龛社区、明月社区、临江社区

11 卧佛镇 卧佛社区、文曲社区、冷坝社区 卧佛社区、文曲社区、冷坝社区

12 古溪镇
仁和社区、双龙社区、金竹社区、洗马

社区、水磨社区

仁和社区、双龙社区、金竹社区、洗马社

区、水磨社区

13 小渡镇
小渡社区、刘家社区、峡石社区、皂角

社区

小渡社区、刘家社区、峡石社区、

皂角社区

14 玉溪镇
书房社区、新田社区、玉溪社区、金堆

社区

书房社区、新田社区、玉溪社区、

金堆社区

15 上和镇
上和社区、倒塘社区、冬冲社区、五岩

社区

上和社区、倒塘社区、冬冲社区、

五岩社区

16 米心镇 长河源社区、夏家社区 长河源社区、夏家社区

重庆市潼南区人民政府行政规范性文件

重庆市潼南区人民政府办公室发布

- 6 -

17 新胜镇 铁线社区 铁线社区

18 宝龙镇 酢房社区、豆桥社区 酢房社区、豆桥社区

19 群力镇 双堰社区、莫家社区 双堰社区、莫家社区

20 别口镇 飞凤社区 飞凤社区

21 花岩镇 花岩社区、龙怀社区 花岩社区、龙怀社区

22 五桂镇 长岭社区、倒狮社区 长岭社区、倒狮社区

23 寿桥镇 染房社区、碉楼社区 染房社区、碉楼社区

总

计
23